lenus. Cui sententia ea repugnat, quod Galenus nono Methodi medendi scribit, agens de ambiente, dicens: Quippe cum humectari refrigerarique corpus postulat, si haec praestat, sanantis materia rationem obtinet; sin calefaciatur & siccet, morbificis caulis est adiungendus. Vbi igitur cum medendi indicationibus consonat, pro gratia ei habendus; sicuti aduersatur, inhibenda eius noxa est. &c. Quae sententia planè priori contraria est. Nam in exemplo posito ex octauo Methodi in priori homine correpto febri, frigidam regionem & coeli statum contrarium indicare scripsit, cum in presentia salubrem esse materiam vela. Placuit pugnantes hos locos in medium adferre, poterit quisque liberè sentire. Mihi profecto videtur exemplum Galeni octauo Methodi longe

*Quid propriæ possint indicationes  
aliquibus exemplis declarans,*

Cap. XVIII.

Superius quæ essent propriæ indicationes, & quæ communes explicui. nunc proprias indicationes in morbis, quas etiam ultimo loco, nem pedecimo tertio Methodi medendi Galenus posuit, exercere placet, postmodum proprias indicationes, quæ ex particulis in curatione morborum sumuntur. Quæ exercitatio tanti est momenti, ut si eam, quæ à partibus sumuntur, propriam indicationem admiris, nihil obstat, quin medicinam non

non sex mensibus, sed sex diebus perdi-  
scas, nec mirū. Postulat enim hæc exer-  
citatio partiū corporis humani diligen-  
tissimā & inspectionē & cognitionem.  
Atq; hæc vna ex cauſis est, cur Argent-  
erius vniuersam hāc tractationē per-  
turbauerit, quod scilicet ignorauerit,  
proprias à cōmunib; indicationib;  
distinguere. Quā quidem exercitatio-  
nem vndeclimo methodi cap. 2 elegan-  
tissimè Galenus suader, dicens: Sed re-  
mediorū indicationem, quæ à rebus si-  
gulis p̄fertur, seruet: quando si v  
nam aliquā earum p̄ttereat, ad por-  
tionem tum magnitudinis illius, tum  
facultatis curatio claudicabit. Porro  
tertio libro Metho. quarto, quinto, &  
sesto in ulcerū curatione proprias in-  
dicationes, tum ex affectuum differen-  
tijs, tum etiam ex natura totius, & par-  
tis, & ambientis constitutione peti de-  
mon.

monstrauit. Cuius rationes potissimum  
tertio libro cogunt nos credere, inuen-  
tionē remediorum non tantū ex mor-  
bo: sed etiam ex natura sumi. Iam sep-  
timo libro ad decimū tertium vſq; cu-  
iusque intemperiei generatim, & par-  
ticulatim omnium febrium sympto-  
matumq; vehementium propria reme-  
dia ex proprijs indicationibus inuenire  
docet. Verūm quæ duodecimum librū  
sequuntur, quæ in morbis, qui ad in-  
strumenta referuntur, proprias indica-  
tiones sumere docent, sententiam Ga-  
leni de agendis in morborum curatio-  
ne magis confirmabunt, & Argenterij  
commenta, quibus tantum se magnifi-  
cē effett, certius detegent. Proponatur  
itaq; iecur phlegmone laborare, ut hu-  
is partis exemplo quanta sit propriæ  
indicationis, quæ à parte sumitur vis,  
intelligamus. Morbus hic ex intempe-

rie calida, & humorum fluxu ad iecur  
compositus est, postulat igitur refrigerari,  
& humorem ex parte euacuari. In  
principio postquam toti corpori con-  
suluerimus, humor ad partem fluens re-  
pellendus est. Quare in principio astringen-  
tibus & refrigeratis utendū est.  
Athae communis indicatio in inflam-  
tionum initij, citra laborantis particu-  
lae indicationem, non magis vtilitatis,  
quam noxæ causa est. Siquidem bra-  
chio laboranti astringentia admouet  
frigida possumus: iecur vero frigidal-  
dūt. Iā pectori inflamato, vt in pleuris  
de, astringentia nec frigida, nec calida;  
nec sunt admouēda, ne humorē in cor  
aut pulmonē propellamus. Pari rati-  
ne nec glandulis fluxione tentatis in in-  
tio inflammationis eiusmodi facultate  
medicamentis vtimur. Potissimum in hu-  
mas natura eo vfa fabricauit, vt prin-  
cipium

cipum partium veluti sentina nauium,  
excrementa excipiāt. Nā in alijs fluen-  
tes in ipsas humores depellere tutō, ci-  
tra corporis noxā nobis licet. Iam aurī  
acetū rosaceo mixtum infundas, non  
nocebis: at hoc medicamentum ocu-  
lis non est vtile. Quod ex moris confici  
tur medicamentum gulæ commodum  
est: oculis tristissimum. Quamuis igi-  
tur morbus, nempe phlegmone, hæc in  
principio indicet, tamen ex partis natu-  
ratum similaris, tum instrumentaria,  
propria indicatio vt exempla docēt, in  
phlegmone curatione petitur. Nā si-  
milaris pars refrigerādi modū, instru-  
mentaria, locū, vacuationis rationem,  
medicamenti vim, & alia determinant.  
Imo non solum in medicamentis, ve-  
rum in iucūs ratione ex particulis ma-  
nū sumitur discrimen. Siquidem  
glandulis inflammatis, aut artubus, nō

13. met.  
capit. 7.  
13. met.  
cap. 13.

K ij refert

refert crasso an tenui alimento homi-<sup>141</sup>  
nem alamus: contrà sit in iecore infla-  
mato. Nam si inflammatione tenet-  
tur, necesse est ex iecinore expelli qui-  
quid in eo amaræ bilis, tum saniei, quæ  
ex phlegmone prouenit, est collecta.  
Quod nulla ratione fieri potest, nisi vi-  
sa, quæ sunt in viscere detergantur; &  
meatus, qui ad ieiunum pertinet intesti-  
nū, sit apertus. Quare ea alimenta pro-  
pinanda sunt quæ id præstare possint;  
quæ quidē cōsistentia tenui, & minime  
lenta esse debent. Verùm quoniā hæc  
plerunq; acria mordaciaq; esse solent, &  
quibus phlegmone irritatur: propterea  
ijs indigemus, quæ citra morsum deter-  
gunt, cuiusmodi mulsa est. At quia dul-  
cibus iecur, & lien maximè intume-  
scunt, in cibis prisaniam, in medicamen-  
tis oxymel aqua mixtū eligemus. Ni-  
puncum malum, & reliqua, quæ astring-  
gunt

gunt, crassaq; sunt, dum meatus obstruūt  
extremēta excerni prohibent; quæ qui-  
dem in iecore inflammato colligūtur,  
potissimum si ima pars iecoris inflam-  
mata fuerit; tunc enim astringentia, &  
mordentia maximè sunt vitāda. Nam  
ab astringentibus meatus occludūtur,  
ab mordentibus inflammatio irritatur.  
Si autem gibba pars fuerit affecta, non  
maximopere astringentia lēdunt, tum  
quod mutata iā alimenta ad gibbā per-  
meent, tū etiā sanguini cōmixta illuc  
perueniāt. Quare phlegmones curatio-  
ni ex particulis nō parua differētia ac-  
cedit. Præterea cùm iā ad partem phle-  
gmone affectā nihil amplius fluit, tūc  
cōmunis indicatio est, vt quod in parte  
cōtinetur, euacuetur, quod digerētibus  
si medicamentis. Quæ quidem cōmu-  
nis indicatio nō magis vtilitatis, quām  
noxæ causa est; nisi ex particulis acce-  
ptum

dat differentia. Nam ex brachio inflamato, digerere citra aliquam noxam humorē possumus; quia non est necesse huius partis robori consulere. At in iecore inflammato si digerere humorē voluerimus: vires iecinoris dissipabimur. Quare pars cōtrarium faciendū, nempe roborandum esse iecur indicat.

**15. met.  
Cap. 10.** Propterea digerētibus medicamentis cōtraria medicamenta miscenda sunt,

que vires iecinoris seruent. Pari ratione in ventriculo, & liene faciendū est, & in omnibus alijs partibus, in quibus resoluti robur, est pernitiosum. Cōlo enim laborante, aut aliquo alio intestino, aut muscularis, qui in epigastrio sunt, aut peritonēo, velica, aut utero vbi nō amplius fluit sanguis astringentia medicamenta digerētibus miscere nō est necessarie: siquidem harū partiū robur exoluī non nimis pernitiosum est. Est igitur

**16. met.  
Cap. 10.** com

cōmuni indicatio omnibus partibus, quarum munus toti corpori ex v̄su est, ut robori illarū partium consulamus. Moneo tamen, ut ea quæ. 7. Methodus Gal. scribit diligenter aduertas, ne imprudens in aliquem incidas errorem, aut nimius in medicamentis admouendis videaris. Nam si pars sibi soli inferiat, non ita audacter humor in parte contentus euacuādus est. Quin virtuti attentus euacuationem exerceas. Semperq; adagij eris memor, ne quid nimis. Fieri enim potest, ut si supra modū humorē digeras, qui parti sibi tantum inferienti est impactus; omnino partis substantiam dissipes, colapsisq; pars viribus, affecta pars intereat. Audacter igitur harū partium humorē vacuabis, si eas illis conferas, quantum munus toti corpori vtile, & necessarium censetur. Rursus neq; in his partibus

tibus semper actionis toti corpori uti-  
lis habenda ratio est, sed cum humor  
in parte cōtentus est digerendus. Nam  
si pars cōgra nuda intemperie citra hu-  
moris affluxū affecta fuerit, certè pro  
intemperiei portione, calfieri, refrige-  
rari, reficari, & humectari, tantum re-  
quirit. Qua alteratione pristinum cor-  
poris habitum, & robur pars recuperat,  
tātū abest, vt viriū lapsum in ea alte-  
ratione vereri debeamus. Secus tamen  
res se habet, cūm humorem fluxum di-  
scutit medicus, quandoquidem cū hu-  
more, simul partis substātia digeritur.  
Quo fit, vt si id intempestiuē fiat, vi-  
res affectæ partis, quæ in naturæ essen-  
tia sunt positæ, labātur. Postulat enim  
cuiusq; partis essentia, & natura, certam  
substātiæ quātitatem & temperamen-  
tū, et qualitatem. Quare cūm partem so-  
lā alteramus, partis actionem contem-  
nimus